
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Δημοτικού Σχολείου στο ξένο 
ιδιωτικό σχολείο «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟ-
ΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

2 Κύρωση Σύμβασης για την «Προμήθεια και Αντι-
κατάσταση 24 Κεντρικών Κλιματιστικών Μονά-
δων του Κρατικού Αερολιμένα Ηρακλείου Κρήτης 
“Ν. Καζαντζάκης”, από την εταιρεία “ΤΕΡΝΑ Α.Ε.” με 
δαπάνες της, χωρίς επιβάρυνση του Δημοσίου».

3 Εκχώρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής «Με 
εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5793/Ν1 (1)

Χορήγηση άδειας Δημοτικού Σχολείου στο ξένο 
ιδιωτικό σχολείο «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟ-
ΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Τις διατάξεις του άρθρου  35, παρ.  8 του 

ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 90, παρ. 1 του ν. 4485/2017 
(Α’  114), τροποποιήθηκε με το άρθρο  127 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254), συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 
του ν. 4830/21 (Α’ 169).

3. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφεί-
ων» (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 
(Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τις παρ. 5 και 8 του 
άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και τις παρ. 3 και 5 
του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

5. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:

α) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροπο-
ποιήσεις του Ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Εγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 545

4067

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.29 10:30:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4068 Τεύχος B’ 545/26.01.2024

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 90, 
παρ. 1 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
έκτου, παρ. 3 του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρ-
μογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) 
και άλλες διατάξεις.» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Αδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Αδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 
(Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τις παρ. 5 και 8 του 
άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και τις παρ. 3 και 5 
του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) περί σύστα-
σης και κατάργησης Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) περί μετονομασί-
ας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, μεταφοράς 
αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και μετονομασία Γενικής Γραμματείας.

10. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

12. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση και ισχύει.

13. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίηση 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου 
Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυ-
σικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ.» 
(Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 84151/
ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση και ισχύει.

14. Το υπ’ αρ. 10485/31-03-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Π.Ε. Ανατολικής Θεσσαλονίκης (αρ. πρ. ΥΠΑΙΘ/
ΚΠ 39801/Ν1/07-04-2022) με το οποίο διαβιβάστηκε το 
αίτημα του ξένου ιδιωτικού σχολείου «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ 
ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» για χορήγηση άδειας 

Δημοτικού Σχολείου καθώς και το από 27-11-2023 
(αρ. πρ. ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 137660/N1/30-11-2023) έγγραφο του 
σχολείου που αφορά την κατάθεση συμπληρωματικών 
δικαιολογητικών.

15. Την υπ’ αρ. 12265/16-06-2023 (αρ. πρ. ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 
69527/Ν1/21-06-2023) απόφαση της 530ης/15-06-2023 
συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Δημοτικού Σχολείου στη μη 
κερδοσκοπική εταιρεία «ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ» ιδιοκτήτρια του ξένου ιδιωτικού 
σχολείου «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ» ως ακολούθως:

1. Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε άδεια 
λειτουργίας Δημοτικού Σχολείου στο ξένο ιδιωτικό 
σχολείο «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ» για δύο (02) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικό-
τητας είκοσι επτά (27) μαθητών/τριών, μια (1) αίθουσα 
διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών/
τριών, τέσσερις (04) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικότη-
τας είκοσι έξι (26) μαθητών/τριών, πέντε (05) αίθουσες 
διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών/
τριών καθώς και μια (1) αίθουσα πληροφορικής και τρία 
(3) εργαστήρια. Οι ανωτέρω αίθουσες του θα λειτουρ-
γούν στην οδό Μαρίνου Αντύπα 54, Θεσσαλονίκη, Τ.Κ. 
57001.

2. Νόμιμος εκπρόσωπος στο ΥΠΑΙΘA για το Δημοτικό 
Σχολείο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ 
ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», ορίζεται ο Jeffrey 
Dexter Lansdale του Bruce.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 18 Ιανουαρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

I

      Αριθμ. Κ.Γ./ΥΠΑ 1140 (2)

Κύρωση Σύμβασης για την «Προμήθεια και Αντι-
κατάσταση 24 Κεντρικών Κλιματιστικών Μονά-
δων του Κρατικού Αερολιμένα Ηρακλείου Κρήτης 
“Ν. Καζαντζάκης”, από την εταιρεία “ΤΕΡΝΑ Α.Ε.” με 
δαπάνες της, χωρίς επιβάρυνση του Δημοσίου».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
β. του π.δ.  82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου  - 

Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4069Τεύχος B’ 545/26.01.2024

σεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

γ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

δ. του ν.δ.  714/1970 «Περί ιδρύσεως Διευθύνσεως 
Εναέριων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινω-
νιών και Οργανώσεως της ΥΠΑ» (Α’ 238), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τον ν. 1340/1983 «Τροποποίηση διατάξεων 
ν.δ. 714/1970 “περί ιδρύσεως Διευθύνσεως Εναερίων 
Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών και 
οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας” και 
συναφών διατάξεων» (Α’ 35),

ε. του ν. 3913/2011, «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 18), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4146/2013 (Α’ 90),

στ. του ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αεροπο-
ρίας, Αναδιοργάνωση της ΥΠΑ και άλλες διατάξεις» (Α’ 188).

ζ. του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας» (Α’ 157),

η. του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240),

θ. την παρ. 1 ιστ. του άρθρου 27 του ν. 2859/2000 «Κύ-
ρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Α’ 248), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του ν. 4664/2020 
[Κύρωση της από 24.12.2019 Π.Ν.Π. «κατεπείγουσες ρυθ-
μίσεις για την αύξηση του ποσού Κοινωνικού Μερίσματος 
για το έτος 2019, την παροχή ισχύος του εξωδικαστικού 
μηχανισμού ρύθμισης οφειλών και την παράταση ισχύος 
του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οφειλών και 
την παράταση της προθεσμίας κατάργησης Υποθηκο-
φυλακείων και Κτηματολογικών Γραφείων» (Α’ 212) και 
άλλες διατάξεις»] (Α’ 32),

ι. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441),

ια. την υπό στοιχεία Α.1050/19.3.2020 κοινής απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός δι-
αδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών και 
παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης δω-
ρεών σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000-Α’248)» (Β’ 942),

ιβ. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις έργων, προ-
μηθειών και υπηρεσιών» (Α’ 147),

ιγ. του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, 
σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185) 
και ειδικότερα τα άρθρα 3 και 3Α αυτού περί αποδοχής 
περιουσιών υπέρ Δημοσίου,

ιδ. του ν. 3861/2010 «ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και Πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

ιε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), που έχει διατηρηθεί σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και του άρθρου 27 
παρ. 1 περ. ιστ’ του ν. 2859/2000.

2. Την από 14-09-2023 Τεχνική Περιγραφή - προδια-
γραφές και πίνακες προμηθευτών Κεντρικών Κλιματιστι-
κών Μονάδων (Κ.Κ.Μ.) προσφορών δικτύων σωληνώσε-
ων κλιματισμού, καθώς και τους από 16-11-2023 πίνακες 
προσφορών αντικατάστασης Κλιματιστικών Μονάδων 
(αεραγωγοί - ηλεκτρικά - ανυψωτικά).

3. Την από 23-10-2023 απόφαση - δήλωση της Εται-
ρείας «ΤΕΡΝΑ Α.Ε.» ότι αναλαμβάνει εξ ολοκλήρου τη 
χρηματοδότηση για την προμήθεια και αντικατάσταση 
24 Κεντρικών Κλιματιστικών Μονάδων του Κρατικού Αε-
ρολιμένα Ηρακλείου Κρήτης «Ν. Καζαντζάκης».

4. Τις ανάγκες του Κρατικού Αερολιμένα Ηρακλείου 
Κρήτης και το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογι-
σμό.

5. Την σύμβαση για την «Προμήθεια και Αντικατάστα-
ση 24 Κεντρικών Κλιματιστικών Μονάδων του Κρατικού 
Αερολιμένα Ηρακλείου Κρήτης «Ν. Καζαντζάκης», από 
την εταιρεία «ΤΕΡΝΑ Α.Ε.» με δαπάνες της, χωρίς επιβά-
ρυνση του Δημοσίου».

6. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από την 
υπ’ αρ. 390255/21-12-2023 εισήγηση του Γενικού Διευ-
θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, από αυτή τη Σύμβαση Δωρεάς 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση της Σύμβασης για την «Προμήθεια και 
Αντικατάσταση 24 Κεντρικών Κλιματιστικών Μονάδων 
του Κρατικού Αερολιμένα Ηρακλείου Κρήτης “Ν. Καζα-
ντζάκης”, από την εταιρεία “ΤΕΡΝΑ Α.Ε.” με δαπάνες της, 
χωρίς επιβάρυνση του Δημοσίου», που υπογράφηκε την 
22 Δεκεμβρίου 2023 μεταξύ του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών Χρήστου Σταϊκούρα, καλούμενος ως Δω-
ρεοδόχος και του Μιχάλη Γουρζή ενεργώντας ως ειδικά 
εξουσιοδοτημένου και νόμιμου εκπρόσωπου της ανώνυ-
μης εταιρείας με την επωνυμία ΤΕΡΝΑ Α.Ε. η οποία εδρεύει 
στην Λ. Μεσογείων 85, ΤΚ 115 26 Αθήνα, ΑΦΜ 999503170, 
ΔΟΥ ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, καλούμενος ως Δωρητής, η οποία 
προσαρτάται στην παρούσα ως Παράρτημα.

2. Τη χορήγηση απαλλαγής ΦΠΑ των προς δωρεά 
αντικειμένων.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την υπογραφή 
του παρόντος από τον τελευταίο υπογράφοντα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ελληνικό, 18 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Εθνικής
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4070 Τεύχος B’ 545/26.01.2024

    Αριθμ. 1958 ΕΞ 2024 (3)

Εκχώρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής «Με 
εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Των άρθρων 35, 37 και 116 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ii. του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

iii. του άρθρου 33 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσω-
τερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακε-
ραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις 
για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» 
(Α’ 62),

iv. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

v. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

vi. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία  55379 ΕΞ 2023/29-12-2023 
(ΥΟΔΔ  1402) απόφαση τοποθέτησης Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3. Την υπό στοιχεία 1856 ΕΞ 2024/18-1-2024 εισήγηση 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, από 
την οποία προκύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ή του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου και την ταχεία διεκπε-
ραίωση των υποθέσεων αυτών, αποφασίζουμε:

Εκχωρείται το δικαίωμα τελικής υπογραφής «Με εντο-
λή Υπηρεσιακού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθώς και 
στον νόμιμο αναπληρωτή του, για τη χορήγηση πά-
σης φύσεως αδειών πλην των χορηγούμενων κατόπιν 
γνώμης του Υπηρεσιακού Συμβουλίου του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Αν απουσιάζει, κωλύεται 
ή ελλείπει ο Γενικός Διευθυντής, το δικαίωμα τελικής 
υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» εκ-
χωρείται στον υπάλληλο που ορίζεται κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 87 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

Το εκχωρούμενο σύμφωνα με την παρούσα απόφαση 
δικαίωμα τελικής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακού 
Γραμματέα» μπορεί να ασκεί παράλληλα και από τον 
Υπηρεσιακό Γραμματέα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΟΛΓΑ ΛΟΥΚΑΝΙΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005452601240004*


